Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Константиновская школа»

Симферопольского района Республики Крым

(МБОУ «Константиновская школа»)
ПРИКАЗ

	14.03.2025

	                         № 105-О

	Об итогах контрольных срезов по географии
в 5-11 классах

В соответствии с годовым планом школы в марте 2025 года  были проведены контрольные срезы знаний учащихся по географии в 5-11 классах, с целью выявления уровня учебных достижений учащихся по предмету.

Результаты срезов отражены в справке по школе от 14.03.2025 г. № 53 «Об итогах контрольных срезов по географии в 5-11 классах» (Приложение 1).
На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учителю географии  Максименко О.А.:

1.1. Проанализировать работы учащихся, указать на характерные ошибки всех учащихся и наметить пути устранения пробелов в знаниях

                             до 19.03.2025 г.

1.2. Обратить внимание на индивидуальную работу с учащимися и на повторение ранее изученного материала

в течение года

1.3. Учить работать со схемами, таблицами, делать выводы, анализировать и сопоставлять

в течение года

1.4. Больше внимания уделять работе с учебниками (в теоретической части), с дополнительной литературой, развивать творчество и самостоятельность учащихся

1.5. Особое внимание  уделять работе со слабоуспевающими учащимися (7-А, 8, 9-А классы)
в течение года

2. Руководителю МО учителей социально-гуманитарного цикла Шурхаленко В.А на очередном заседании заслушать вопрос об итогах срезов по  географии,  наметить пути устранения пробелов в знаниях учащихся
по плану

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Кириченко Т.В.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой
Директор                                                                                                                           М.В. Маршалок

С приказом ознакомлены:
	__________ Т.В. Кириченко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ В.А. Шурхаленко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ О.А. Максименко

(подпись)

__________

(дата)

Приложение 1

Справка № 53

об итогах контрольных срезов по географии в 5-11 классах

В соответствии с годовым планом школы в марте 2025 года  были проведены контрольные срезы знаний учащихся по географии в 5-11 классах, с целью выявления уровня учебных достижений учащихся по предмету.

Результаты срезов следующие:

География:
	Класс
	Кол-во обучающихся
	Кол-во писавших
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Качество

(5+4)

	Кол-во
	%
	Ко-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Ко-во
	%

	5-А
	19
	15
	2
	13%
	8
	53%
	5
	34%
	-
	-
	10
	66%

	5-Б
	16
	10
	2
	20%
	3
	30%
	5
	50%
	-
	-
	5
	50%

	6
	20
	13
	1
	8%
	6
	46%
	6
	46%
	-
	-
	6
	54%

	7-А
	17
	13
	1
	8%
	4
	31%
	8
	61%
	-
	-
	5
	39%

	7-Б
	19
	15
	2
	13%
	5
	34%
	8
	53%
	-
	-
	7
	47%

	8
	29
	22
	2
	9%
	8
	36%
	12
	55%
	-
	-
	10
	45%

	9-А
	17
	14
	1
	7%
	5
	36%
	8
	57%
	-
	-
	6
	43%

	9-Б
	19
	15
	3
	20%
	6
	40%
	6
	40%
	-
	-
	9
	60%

	11
	9
	8
	1
	13%
	4
	50%
	3
	37%
	-
	-
	5
	63%

	Всего
	165
	125
	15
	12%
	49
	39%
	61
	49%
	-
	-
	64
	52%

Выводы: качество знания в сравнении с предыдущим учебным остаётся стабильным, отсутствует начальный уровень.
Низкие показатели качества образования в 7-А классе (39%), 8  классе (45%), 9-А классе (43%)
Типичные ошибки:

1.Неправильное установление соответствия между характеристикой и календарной датой (5-е классы)

2. Не знают определения понятий: тропики, полюса (5-е классы)

3. Неправильное установление соответствия между приборами и климатическим показателем (6 класс)

4. Неправильная установка последовательности расположения природных зон в широтном направлении (6 класс);

5. Неправильное установление соответствия между климатическим поясом и природной зоной (7-е классы)

6. Не могут определить географический объект   согласно территории распространения (7-е классы)

7.Неправильное установление соответствия между географическими объектами РФ и их характеристикой (8 класс)

8. Не могут определить по описанию природную зону РФ (8 класс)

9. Не могут определить по описанию экономический район (9-е классы)

10.Не знают положительных и отрицательных черт экономико-географического положения экономических районов (9-е классы)

11. Неправильное установление соответствие между основными центрами и отраслями хозяйства (11 класс)